
Anotace

Předložená práce zkoumá architektonické prvky kostela sv. Jiljí v Nymburce, zabývá 

se jejich popisem a analýzou a zařazuje je do jednotlivých vývojových etap stavby. Současný 

stav objektu je dán především restaurací chrámu provedenou K. Hilbertem na počátku 20. 

století. Jelikož neexistuje žádná novější odborná literatura, která by se věnovala obnovenému 

nymburskému chrámu, zaměřila jsem se především na toto období. V mé práci je restaurace 

chrámu začleněna do kontextu dobových souvislostí. Vzpomenuty jsou důvody nového zájmu 

o památky v polovině 19. století, politická situace ve městě, reformy v církevním dění a další 

okolnosti vedoucí k realizaci projektu. Podrobným popisem představuji Hilbertovy počáteční 

návrhy na restauraci chrámu a okolnosti, které návrhy formovaly. Všímám si vývoje 

architektova výtvarného názoru a mapuji příčiny změn v obnově chrámu. Uvádím možné 

zdroje inspirace K. Hilberta a jeho ovlivnění středověkým i moderním uměním. Na 

nymburském příkladu restaurace dokládám uplatnění nových teorií v památkové péči, pomocí 

kterých se K. Hilbert projevil jako tvořivý umělec, jenž památku dále zhodnotil vhodným 

navázáním na gotické období chrámu. 

Klíčová slova

gotika, secese, historismus, Kamil Hilbert, památková péče, restaurování památek, Nymburk, 

kostel sv. Jiljí v Nymburce, portál, štíty, kružby


